JUDETUL COVASNA
PRIMARIA ORASULUT COVASNA

RO-525200 Covasna, str.Piliske nr.1 Tel.:+40-267-340001, fax.:342679 E-mail: primar@primariacovasna.ro

Nr. inreg. 356/ / LE.0%. Tobo
REFERAT DE APROBARE

Privind Aprobarea Bilantului Contabil, A Contului De Profit Si
Pierdere, Si Aprobarea Repartizarii Profitului Net la SC GOS-
TRANS-COM SRL pe anul 2019

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificdrile si completirile ulterioare  art.129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.d, consiliul
local are atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al
primarului, ale institutiilor publice de interes local si ale socictitilor si regiilor
autonome de interes local, consilinl local exercitd in numele unitifii administrativ-
teritoriale, toate drepturile si obligatiile corespunzitoare participatiilor definute la
societii sau regii autonome, in conditiile legii.

Avand in vedere cele mentionate propun aprobarea Bilantului Contabil si
Contului de Profit si pierdere la Sc Gos-Trans-Com SRL aferent anului 2019, si
repartizarea profitului contabil pe anul 2019 (Consiliul Local fiind singurul asociat) ,

si adoptarea unei hotarari in acest sens.
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JUDETUL COVASNA
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€ :"": A ': g .
N ?n.ﬁ + 2662/ A¥.0F 202 LSRN
PROIECT DE HOTARARE {

Cu privire la aprobarea bilantului contabil, a Contului de pre it si pierdere si
aprobarea repartizirii profitului net la S.C. Gos-Trans Com S.R.L. pe anul 2019

Consiliul Local al Oragului Covasna, intrunit in sedinta ordinard din data de
2020, sedinta legal constituita, fiind prezentd majoritatea consilierilor in

functie ( ).

Analizind:

- referatul de aprobare al primarului

- raportul compartimentului de specialitate

- avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economici-sociald, buget,
finante, administrarea domeniului public si privat al orasului, servicii publice si comert;

- avizul Comisiei juridice si pentru administratie publicd locald, apéararea ordinii
publice , respectarea drepturilor si libertdtilor cetatenilor, pentru culte religioase;

- avizul de legalitate dat de secretarul general al orasului;

fn conformitate cu prevederile:

- Hotarérile Consiliului de Administratie nr. 9 si 10 din 30.06.2020 ale S.C.
Gos-Trans Com S.R.L, raportul auditorului independent nr. 68/22.06.2020, intocmit de
Audit Covlex

- HCL 14/2013 cu privire la aprobarea modalititii de administrare si conducere a
S.C. Gos-Trans-Com S.R.L., numirea noului Consiliu de administratie;

- HCL 24/2017 a Consiliului Local al Orasului Covasna cu privire la aprobarea
reinnoirii mandatului actualului Consiliu de administratie al S.C. Gos-Trans Com
SRL.;

- art. 27 alin. (1), (2) st (3), art. 28 alin. (1), (7) s1 (9), art. 28 alin. (1) din L.egea
82/1991 Legea contabilitdtii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;



- art. 2 pet. 2 lit. ,,b”, art. 47 alin. (1) si (2)', art. 50, art. 51 alin. (1) 51 (2), si art.
58 alin. (1), (2) si (3) din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, cu modificérile si completarile ulterioare;

- art. 10 alin. (1) din OG. 26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici, ori majoritari, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 1 alin. (1) alin. (2) §i alin. (4°) din OG 64/2001 privind repartizarea
profitului la societitile nationale, companiile nationale si societdfile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare.; '

- art. 111 alin (2) lit. “a” din Legea 31/1990 a societdtilor, republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul MFP. Nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiarc anuale consolidate
cu modificarile si completarile ulterioare;

fn conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. a) si b), alin. (3) lit. d), alin. (4) lit. a), art.
139 alin. (1) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr.
57/2619 privind Codul Administrativ, cu modificérile si completdrile ulterioare

Cu votul “pentru” a consilieri, “Impotriva” a consilieri §i
“abtineri” a consilieri,
Hotaraste:

Art. 1. — Se aprobi Bilantul contabil si Contul de profit si pierdere pentru anul
2019 ale S.C. Gos-Trans Com S.R.L. conform anexelor 1 si 2 la prezenta.

Art. 2. — Se aprobi repartizarea profitului contabil pentru anul 2019, al S.C. Gos-
Trans Com S.R.L. In suma netd de 35.977 lei, astfel:
- Suma de 2184 lei pentru constifuirea rezervei legale
- Suma de 16.897 lei va fi viratd Consiliului local al orasului Covasna — asociat
unic, cu titlu de dividende pentru anul 2019
- Suma de 16.896 lei repartizati, ,,ALTE REZERVE” ca sursa proprie de
finantare

Art. 3. - S.C. Gos-Trans Com S.R.L. prin grija presedintelui consilului de
administratie va publica pe pagina proprie de internet (gostranscom@yahoo.com)



o

situatiile financiare ale anului 2019 in termen de 48 de ore de la aprobare, conform art.
51 din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificarile s1 completarile ulterioare,

Art. 4 — Consiliul Local al Orasului Covasna, va publica pe pagina de internet a
Primdriei Orasului Covasna (www.primariacovasna.ro) pana la sfarsitul lunii august
2020, un raport privitor la activitatea S.C. Gos-Trans Com S.R.L., prevazut de art. 58
din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificdrile si completarile ultertoare;

Art. 5 - Cu aducerea la indeplinire a prezentei se vor ocupa Consiliul de
administratie al S.C. Gos-Trans Com S.R.L, Directorul Societitii si Administratorul
Public al Orasului Covasna.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

AL ORASULUI COVASNA,
VASILICA ENEA
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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
sra | Td-
i 01.01.2019 | 31.12.2019
{formulele de calcul se refera Ja My.rd. din col.B) 2019
A B 1 2
A. ACT IVE IMOBILIZATE '
|. IMOBILIZARI NECORPORALE _
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 o ¢
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) p2 | 02 0 g
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare s | 03 2081 1518
si alte imobilizdri necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4., Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de ex.plorare si evaluare a resurselor minerale o | 05 ol 0
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 96 0 0
TOTAL rd.0T1206) 07 2.081 1518
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 119.273 112.846
2. Instalatii tehnice si masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) o9 | 09 311.987 221.487
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 2.1 4+ 224-2814-2914) 10 10 1.978 1.738
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11 0 0
5. Imobilizari carporale in curs de exécutie {ct. 231;2931) 2 | 12 0 119.578
&.Investitil imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 b
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14 ' 0 o
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 5 15 0 0
9. A\iansﬁri (ct. 4093 - 4403) 16 16 0 1t
TOTAL (rd. 08la 16) 17 ' 433.238 455,649
L. IMOBILIZAR FINANCIARE _
I 1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 18 Y 0
2. Imprumuturi acordate entit3tilor din grup (tt. 2671 + 2672 - 2964} ig | 19 0 a
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in P 0 . 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in a1 27 0 0
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22 0 0
6. Alte imprumuturi )
{ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678% + 2679 - 2066 - 29687} ‘3 3 0 0
TOTAL {vd. 18a 23) 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 23 435319 457.167
B.ACTIVE CIRCULANTE
i. STOCUR!
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1. Materii prime $i materiale consumabife {ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

16634+ 1686+26924-2693+ 453%%%)

322+ 323 + 328+ 3514358+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 308) |2 19481 35.161
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354+ 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 4+ 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 0 0
3956-3957-396-397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091~ 4901) 29 o 0
TOTAL (rd. 26 |a 29) 30 19.481 35.161
il CREANTE (Sumele care urmeazi sa fie incasate dupi o perioada mai mare 7
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679 - 2966% - 2968* +
4092 + 411 + 413+ 418 - 4502- 491) )3 921428 980.682
2. Sume de incasat de la entititile afiliate (ct. 451 - 495%) 32 | 32 0 0
3.5ume de incasat de la entitatile asocdiate si entitatile controlate in comun 3 | 33 0 0
{ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 42544282443 1%%-+436%% + 437+ 4382+ 441%*+4424+ din
Ct A428%*+ 444%* L4454 446¥ ¥+ 44755+ 448244582+ 4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 17.115 12.092
5187}
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 455%) 35 | 35 189.053 189.053
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exerditiviui financiar 6 | 358 o 0
(ct. 463) {309
TOTAL (rd. 31 la 35 +33a) 37 1.127.596 1.181.827
ill, INVESTITI! PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute [a entitatile afiliate (ct. 501 - 551} 38 | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 20 | 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ¢t.508-595-596-598 + 5113 + 5114) )
TOTAL (rd. 37 + 38) 0 0
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 . .
{din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 801.067 840.936
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 1.948.144 2.057.924
€. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.A3+44) | 4 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 0 0
Sure de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
1LAT AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat w6 | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiitor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 -+ 7 | 46 0 0
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3., Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 43 47 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 25187 108.206
5. Efecte de comert de platit (ct, 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grljp (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50 0 0
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controtate in comun (ct. 5 51 0 0
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8, Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datotiile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TF* 1 G36¥F L 4374 + 4381 + 44179 + 4423 +4428%%% + 444%%% L 4465 ¢ | 53 52 201.044 133.853
475 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%* + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 226231 242.159
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI! CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 1.721.913 1.815.765
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIl CURENTE (rd. 25+44+54) 56 2,157.232 2272932
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MA!MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
. . . . e o 57 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57 o 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 58 | 58 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 66 | 59 0 0
5. Efecte de comer{ de platit (ct. 403 + 405) 61 60 o 0
6. Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 61 0 0
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 2 | e o 0
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*+)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43T 4 43EX0H A37F 1 4381 + 44145 + 4403 + 4428%%% 4 JAAWFE L AA65K 41 64 | 63 0 0
44755% + 4481 4 455 + 456*** + 4581+462+46614+ 473*¥* + 509 + 5186+ 5193
+5194 4+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 Iz 63} 65 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 6 | 65 0 0
2. Provizigane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 0
TOTAL (rd. 65 Ia 67} 69 | 68 0 0
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 78 |69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (ct. 475%) 71 70 ¢ Q
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 7z 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) e 187.826 267,567
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an {ct. 472%) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-0 periodda mai mare de un an (ct. 472%) 75 187.826 267.567
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti P 0 0
(ct. 478){rd.76+77) e
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an {ct. 478%) 7 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 8 | 77 0 0
Fond comerdial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL {rd. 69+ 72+ 75 + 78) 0 | 79 187.826 267.567
J. CAPITAL S REZERVE
I CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) g1 | 80 695.400| 739.765
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2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 82 | 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83 0 o
5.Ale elemente de capitaluri proprii (1031) 85 34 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 ; 695.400 739.765
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) &7 0 0
Ii. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 58 87 497 A57 490.815
iV. REZERVE

1. Rezerve fegale (ct. 1061) g | 88 64,756 66.940
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 96 i 89 o c
3. Alte rezerve (ct. 1068) a1 90 484.687 582635
TOTAL {rd. 881a 90) 92 549.443 649.575
Actiuni proptii (ct. 109) 93 . ;92 . 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) o | 95 84.775 91.417
' SOLD D (ct. 117) 7 | 9% 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR .
SOLD C (ct. 121) 98 |97 151.358 35.977
SOLD D (ct. 121) 99 |98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 9.9. 9.027 2184
X 9(:;:;'{'2;.)[“!! .l'-‘ROPRII'- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-26 101 1.969.406 2.005.365
Patrimoniul public {ct. 1016} 102 1 101 6] 0
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2} 103 | 102 0 . 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41 +42-53-64-68—79) 104 | 1.969.406 2.005.365

Suma de control F10: 37905378/102085869

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*#} Solduri debitoare ale conturilor respective.,
#+#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1} Sumele inscrise la acest rand si prefuate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
contractelor de ieasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2; 5e va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ninistnduf delegat pentru buget nr. 668/2014 pentry aptobarea Precizarilor privind intocmirea
5i actualizarea inventarului centraizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturiior
reade supuse inventarierii, cu modificrile si completatile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

. . T .
Csikos Tibor Zoltan /5\ M E L, Beder Elvira

—
Semnitura / ’ ~Fs Calitatea
Fo.5Ry &
e ot 12~~CONTABIL SEF
Semnatura oﬂf
Formular Nr.de inregistrare in arganismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la datade 31.12.2019
Cod 20 -lei-
Exercitiul finandiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nrrd, rd.
g 2018 2019
{formulele de calcul se referaia Mr.rd. din colB) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (vd. 02+03-04+06) o ‘ 2.352.526 2.482.041
Productia vandut3 {(ct.701+702+703+704+705+706+708) 07 02 2352526 2.482.041
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 1] 0

Reduceri comerciale acordate {(ct. 709) 04 04 0 0

. . _’ ‘n anztinregi -.-;- ‘ ‘ g general 85

si-corerRaiauindertlare-contracte deleasing (e 7665
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411)| o3 06 0 o
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o6 | 07 0 0
Sold D o7 |08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 ‘ “09 . 0 o
(ct:721+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0

5. Venituri din produdia de investitii imobiliare {ct. 725) ic 11 0 0

6. Venituri din subventll de exploatare . 12 0 0

(. 7412+ 7413+ 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815} 213 41393 63.634
~din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 12 14 0 0
~din care, venituri din fondul comercial negativ {(ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) | 15 | 16 2393.919 2545675

8. a} Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601-+602) 16 17 316.975 277919

Alte cheltuieli materiale (ct.603-+604-+606+608) 17 18 14,099 1.851
b) Alte cheltuieli externe {cu energie si apd)(ct.605) 18 19 11.836 10.745
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 0 ]
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 20 21 0 0

9, Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) a b 22 i 1.333.407 1.546.374
a} Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 2 23 1.304.092 1.489.657
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 29315 56.717

10.a) ?gf?giﬁd;;;ﬁ!@&f& privind imobilizirile corporale si necorporale 24 ::; 25 : 108.014 97.731
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din 1.6818) 25 26 108.014 97731
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 26 27 0 0
b} Ajustiri de valoare privind activele circutante (rd. 29 - 30) 27 2& 194 -1.247
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e

- Pierdere (rd. 52 - 52)

b.1) Cheltuieli (ct.654+6874 -+ din ct.6818) s | 29 194 0
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din. €t.7818) 29 30 o 1.247
11. Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 {a 37) 30 429.141 569.065
- g?; nggi‘g?gfsrle ZfétI1li58+eﬁx;$:~r;.222+623+624+625+626+627+628) o3 391213 448480
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 37.472 120.585
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 3 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct: 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitétile gi alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 456 0
Registrulgeneralsicaremal-ad-in-derulare contracte de leasipg (et 666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40- 41} 37 1] ¥
- Cheltuieli (ct.6812) 38 | 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
e T e o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 41 180.233 43.237
- Pierdere (rd. 42- 16} 42 0 0
12. Venituri din intérese de participare {ct.7611+7612+7613) 43 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate “ 0 0
13. Venituri din dobanz (ct. 766) a5 296 440
~ din care, veniturile obtinute dé la entité;iie afiilate 4 1] 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418} 47 49 o 0
15. Alte venituri financiare (t.762+764+765+7674768+7615) s |50 0 2
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615} 49 0 g
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 296 442
16. Ajustari de valoare privind imo'_bi'lizérile financiare si investiiite financiare 51 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) i
- Cheltuieli {ct.686) 52 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 1] 0]
17. Cheltuieli privind dobanzile (¢t.666) s4 | Ség 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatite afiliate 55 i 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 0 0
* | CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 |59 | 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 58 296 442
59 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) & 2.394.215 2.546.117
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 61 2.213.666 2.502.438
19, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 180.549 43.679
- Plerdere (rd. 63 - 62) 63 | 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) &4 66. 29.191 7.702
21, Impozitul specific unar activitati (ct. 695) &5 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (d.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) | 151358 35.9.77
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) V] 0

Suma de control F20: 38561732 / 102085869

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelar respective.

La randul 22 (c£.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din niajui debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice™.

La randul 32 (cF.OMEP 3781/2619)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributit datorate in baza unor acte normative
spediale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevaziute

de Codul fiscal.
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INTOCMIT,
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Csikos Tibor Zoltan Beder Elvira
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JUDETUL COVASNA
PRIMARIA ORASULUI COVASNA |
RO-525200 Covasna, str.Piliske nr.1 Tel.:+40-267-340001, fax.:342679 E-mail: primar@primariccovasna.ro

Nr. inreg. 5563/ AE.of. 2ol
RAPORT DE SPECIALITATE

Privind Aprobarea Bilantului Contabil, A Contului De Profit Si
Pierdere, Si Aprobarea Repartizarii Profitului Net la SC GOS-
TRANS-COM SRL pe anul 2019

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificérile si completirile ulterioare art.129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.d, consiliul
local are afributii privind organizarea §i funcfionarea aparatului de specialitate al
primarului, ale institutiilor publice de interes local gi ale societdtilor gi regiilor
autonomie de interes local, consiliul local exercitd in numele unitifii administrativ-
teritoriale, toate drepturile si obligatiile corespunzitoare participatiilor detinute la
societati sau regii autonome, in conditiile legii.

Pe baza celor amintite si conform raportului depus de SC Gos Trans Com SRL
cu privire la situatia executiei bugetare pe anul 2019, bilantul contabil se prezinta in
felul urmator:

-Venituri totale 2.546.117
-Cheltuieli totale 2.502.438
-Rezultatul Brut — profit 43.679
-Impozit pe profit — 7.702 lei
-Profit net 35.977 lei

Este anexat situatiilor financiare Raportul de audit pe anul 2019, Notele
explicative, Declaratia directorului societatii, raportul administratorilor si Hotararea
consiliului de administratic nr.9 privind aprobarea Bilantului Contabil si Contului de
Profit si pierdere al Sc¢ Gos-Trans-Com SRL afferent anului 2019.

Totodata in conformitate cu prevederile legale s-a hotarat prin Hotararea
consiliului de administratie nr.10 repartizarea profitului contabil in cuatum de 35.977
lei realizat de SC Gos-Trans-Com SRL pe anul 2019 in cuantum de 35.977 lei astfel:



- 2.184 lei pentru constituirea rezervei legale
- 16.897 lei va fi virata Consiliului Local al orasului Covasna — asociat unic, cu
titlul de dividend pentru anul 2019
- 16.897 lei repartizata la “Alte Rezerve” ca sursa proprie de finantare.
Avand in vedere cele mentionate propun aprobarea Bilantului Contabil si Contului
de Profit si pierdere la Sc Gos-Trans-Com SRL aferent anului 2019, repartizarea
profitului contabil pe anul 2019 (Consiliut Local fiind singutul asociat) , si adoptarea

unei hotarari in acest sens.

Director executive adjunct,

Antal Levente




S.CGOS- TRANS-COM S.R.L. COVASNA
Sir.Stefan cel Mare nr.2
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREANR. 0. 1oz

Privind repartizarea profitului contabil realizat de SC GOS - TRANS - COM
SRL aferent anuiui 2019

Consiliul de administratie al §.C.GOS-TRANS-COM S.R.L.Covasna

Reunit in gedinta din data de - _2,.,0 06 900~ .

in baza:

- Hotardrii nr. 14/28 febrvarie 2013 2 Consilivli Local Covasna cu privire la
aprobarea modalititii de administrare st conducere 2 SC GOS — TRANS — COM SRL;
mimirea noului consiliu de administratie;

- Hotdririi nr. 24 /17 smartie 2017 a Consilivlyi Tocal Covasna cu privire aprobarea
reinnoirii mandatului actualului Consiliv de administratie al §.C. GOS — TRANS -~
COM 8.R.L. ‘

Tinénd cont de prevederile:

- art, 19 din Legea nr. 82/1591 - legea contabilitiitii, republicati, cu modificrile si
completirile ulerioare,

- art. 194 din Legea nr. 3171996 - Jegea societifilor comerciale, republicatd, cu
modificirile §i completirile ulierioare,

’ - Ordinul M.F.P nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind
sitvatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anvale consolidate;

- OG nr. 64/2001 priviad repartizarea profitului g societiitile nationale,
compantiie nationale g societitile comereiale cu capital integral sau majoritar de stat, precum
gi la regiile autonome,

- Codul Fiscal — Legea nr. 227/2015 ~ Titlul T - Impozitul pe profit si Normele
metedologice de aplicare 5 Codului Fiseal aprobate prin HG nr. 1/2016;

- in wrma discutiilor purtate si a voturilor exprimate:

HOTARASTE

Art. I — Se propune repariizarea profifuini contabil realizat de SC GOS TRANS
COM BRI pe anul 2019 in cuantum de 35.977 lei astfel:
- 2184 lei peniru constituirea rezervei legale:
- 16.8%7 lei,va fi virati Consiliviui local al orasului Covasna — asociat unic, cu fitly de
dividende perntru anul 2019;
- - 16.896 lei, repartizatd la ,,ALTE REZERVE” ca sursi proprie de finantare.

Art. 2 — Prezenta hotirére va fi comunicais Consiliului Local al Oragului Covasna in
vederea zprobiril prin grija Directoruiui societijii.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE

RAKGSI AKQ%



SC GOS-TRANS -- COM SRL
Covasna, str. Stefan cel Mare, nr. 2, judet CovasnaRO 7850009, Nr. inreg. Reg. Comertului J14/295/1995;
Tel. 0267/340919, Fax. 0267/341520 Email: gostranscom@yahoo.com

Nr. inreg.§S§jj “’1 Qgr QAR L PR
* A 333 i

U’M 1&’ Citre,

e

ﬁé‘“ CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

Alidturat prezentei vi comunicim spre aprobare Bilantul Contabil i Contul de Profit si
Pierdere la SC GOS — TRANS — COM SRL pe anul 2619,

Documentatia cuprinde urmétoarele:

1. Hotdrdrea nr. g a Consiliului de Administratie al SC GOS -~ TRANS — COM SRL;
Bilantul Contabil pentru anul 2019

Contul de Profit i Pierdere pe anul 2019;

Anexe;

Raportul de audit pe anul 2019;
®  Note explicative.
® Situatia modificarii capitalurilor proprii

®  Situatia fluxurilor de numerar

®  Declaratia Directorului;

=  Raportul Administratorilor.

2. Raport privind remuneratiile acordate administratorilor

3 .Hotérarea nr. a Consiliului deAdministratic al SC GOS-TRANS-COM SRL
privind repartizarea profitului contabil aferent anulfui 2019.

Cu stimi,

DIRECTOR




S.C.GOS-TRANS-COM S.R.L. COVASNA
Str.Stefan cel Mare nr.2
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR. 9 12020

Privind aprobarea Bilantului contabil si Contului de profit si pierdere al
SC GOS — TRANS ~ COM SRL pe anul 2019

Consiliul de administragie al §.C.GOS-TRANS-COM S.R.L.Covasna

Reunit in gedinta ordinari din data de S0 OC@ 2o

In baza:

- Hotdrdrii nr. 14/28 februarie 20i3 a Consiliului Local Covasna cu privire la
aprobarea modalititii de administrare gi conducere a SC GOS — TRANS ~ COM SRL;
numirea noului consiliu de administratie;

- Hotdrarii nr. 24 /17 martie 2017 a Consiliului Local Covasna cu privire aprobarea
reinnoirii mandatului actualului Consiliu de administratie al S.C. GOS — TRANS —
COM S.R.L.

Tindnd cont de prevederile:

- art 27- art 29 din legea nr 82/1991 legea contabilitiifii, republicati ,cu modificdrile si
completirile uiterioare;

- art. 2, punctul 2 lit b art 47 art 50 art 51, art 58 din OUG nr 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice , cu modificérile si completirile ulterioare,

- Legea nr. 31/1990 privind societétile comerciale, republicatd, cu modific#rile si completirile
ulterioare;

- Ordinul MFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

- in urma discuttilor purtate gi a voturilor exprimate:
HOTARASTE

Art. I —Se aproba Bilantul contabil si Contul de profit si pierdere pentrm anal
2019 , conform anexelor la prezenta.
Art. 2 — Prezenta hotéirdre impreuni cu anexele aferente va fi comunicati Consilinlui
Local al Oragului Covasna in vederea aprobirii prin grija Directorului societatii.
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Forma de proprietate

Numir din registrul comertului

35-Societati cu raspundere Emitata 1

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3811 Colectarea deseutilor nepericuloase [
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire dlasa CAEN)

3811 Colectarea deseurilor nepericuloase |

( entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.201% de citre entltatlle de mteres publ:c si de entltatnle prevazute la pct.9 ahn {4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile nlterioare, 2l caror
exercitin firanciar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT §I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F4) - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 2.005.365

Capital subscris 739.765

Profit/ pierdere 35.977

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Csikos Tibor Zoltan IBeder Elvira |
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019

F30 - pag. 1

COd 30 formuiele de calcul se refera fa Nrad. din col.B) -lei-
Ny.vd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat ot rd Nr.unitati Sume
201
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or figl 1 35.977
Unitaii care au inregistrat pierdere a2
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici piefdere 03
. Pentru Pentiu
- . Nr. Total, - -
I Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . o
curenta investitti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 1a 08) o5 0 0 0
- peste 30 de zile 06 0 0 ¢
- peste 90 de zile 07 07 o 0 0
- peste 1 an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 0 0 0
total{rd. 10 1a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentris fondul asigurarilor sociale de . 11 o 0 0
sangatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetuf asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 ¢
- alte datorii sociale ' 14 14 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenut stabilit '
. 17 0 0 0
la bugetui de stat, din care: et
- contributia asiguratorie pentru munca e (;g?\_ 0 0| 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit ia bugetele ‘0 18 o 0 0
locale
. _ Nr,
lil. Numar mediu de sailariati vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de safariati 20 19 37 40
Numarul efectiv de salariati existenti lz sfarsitul perioadei, 21 20 36 38
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate gi creante restante rd. -
' A 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul . 0
public, primite in concesiune, din care; S
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite 1a bugetul de stat 23 22 0
Redeventa rminierd platitd la bugetul de stat 24 23 o
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Redeventa petrolierd platita fa bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite In cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 126 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 1 27 0
Venituri brute din servidii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale s b 28 o
Uniunii Eurepene, din care: e
-impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventli incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 300 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 ¢
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 0
comerciale si/sau ih actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36 0
. : . s Nr. -
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatitor | | 37 88.940
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficlar, altit decat salariatii | 39 égz) 0
Vi, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 LiRg of 0
- din fonduri pﬁblice 42 0 0
- din fonduri private 4 0 c
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 0 0
- cheltuiell curente 45 0 0
~ cheltuieli de capital 46 44 0 0
I Nr.
VIl. Cheltuicli de inovare *¥¥) vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45 0 0
. ou Nr.
Vill. Alte informatii vd 31.12.2018 31.12.2019
A 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " _ 0 0
{ct. 4094), din care: ci
- avansurf acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 9 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct, 4094) {303}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentry . 46b 0 0
imchilizar necorporale (din ct. 4094) (304}
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 5 5 o 0 0
(ct. 4093), din care: o . 3
- avansuri acordate entitalilor nedfiliate nerezidéente pentru . 47a 0 0
imobilizdri corporale {din ct. 4093} (30%)
- avansuri acordate entitdtiior afiliate nerevidente pentru 53 47h 0 0
imobilizari corporale (din <. 4093) (08}
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + dih cf. 445 + din ct.

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizari finandare, in sume brute (rd. 49+54) 54 0 0
Actiuni detfinute la entititile afiliate, intérese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 0 ]
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 0 ]
- parti saciale emise de rezidenti 57 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 0 0
- detineri de cel putin 10% L 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 67 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 0 0
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
T StOCUHIGH & GENtFU Brestai dé Servicii Seordate A :
u. a . . P t.u p_ es.ta Idhe sevicii acordate 64 1.053.923 1.111930
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidents,
avansuri pentru cumparéri de bunuri_de natura stocurilor si pentru
'prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 i 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relajie cu neafiliatii nerezident;
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocuriior si pentru s
prestdr de servidii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 {36; 0 0
conturi asimilate, in sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti {(din
ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din 1. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . o . a7 59 667.007 544.309
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413}
inlegatura il si i asimi |
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate e 60 o o
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdturad cu bugetul asiguraritor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 447 + 4424 + 4428 + 69 13.150 7.859
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asiguraritor sociale '
70 . .
(ct431-+437+4382) 62 8.382 3.397
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
_ ' 71 . .
{(1436+441444241+ 4428 +444+446) 63 4.768 4462
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 0 0]
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 0 0
Creantele entitétii in relatiile cu entitatile afiliate s | S 0 0
=2
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 7 0 o
{din ct. 451}, din care:
- creante comerciale cu entitdti afiliate
' 77
nerezidente (din ct. 451) 69 0 0
Creante in legturd cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct: 441 + din ct. 78 70 0 o
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"1 Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 471 + 473),

7
(rd.72 Ia 74) 9 193.018 193.286
- decontari privind interesele de participare ,décontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a0 72 189.053 189.053
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in'legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
e . a1 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 3.965 4233
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | &2 74 0 ¢
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461}
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 b 750 0 0
-de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de Incasat de la nerezidenti {din ¢t. 4518 + din ct. g5 76a
4538) B3
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 26 77 0 0
economici ***}
Investitii pe termen scurt, in surne brute (ct. 501 + 505 + 506 o7 0 0
+ 507 + din ct.508}, (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 89 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 90 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti a1 82 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 0 0
Casain lei siin valuia (rd.85+86 ) 93 5.560 7.654
~-fnlei (ct. 5311} 94 5.560 7.654
-in valutd (ct. 5314) 95 _ 0 0
Conturi curente la barici in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 795506 833.283
-inlei (ct. 5121), din care: 7 188 795.477 833.257
- conturi curente in lei deschise la band nerezidente 98 89 0 0
- in valutd (ct. 5124), din care: 99 |90 | 29 32
- contljlrl curente in valutd deschise la banci 100 91 o 0
nerezidente
Alte conturi curente {a bindi si acreditive, (rd.93+94) 01 | .92, 0 0
! - sumne in curs de decontare, acreditive §i alte valori de w2 | o3 0 0
incasat, in lei (ct. 5112+ din ¢t. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare 5i acreditive in valuta (din 103 94 0 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (re. 26 + 99+ 102 4+ 163+ 106 + 108+ 170+ 111 +
) 104 340 .
116+ 119 + 122+ 128) 225 237.732
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
{a institutl finandiare nerezidente pentru care durata
g . L 105 0 4]
contractului de credit este mal micade 1 an)
{din ct. 519}, (rd .97+98)
-in lei 106
-in vahita 07 | 98 0
Credite bahcare externe pe termen fung {credite primite de i
la institutii finantiare nerezidente pentru care durata 108 0 9
contraciului de credit este mal mare sau egald cu 1an)
{din ct. 162}, (rd.100+101) HaE
- let 109 | 100 0 0
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institutiite publice (institutiile statului } 3)
(din ct.4624-4661+din ct.472+din ct.473)

-in valuta 10 o 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. m | 102 0 ol
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi i dobénzile aferente {ct. 166 + 1685 + 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in fei, a caror decontare se face
- . . g 0
in functie de cursul unei valute
-fn valuta 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 0 0
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 0 Y
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, Th sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 25.187 108.206
408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 178 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 463 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite dé la clienti afilistl nerezidentd si alte conturi .
asimilate, In siime brute in refatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 ('3?; 0 ]
ct. 401 + din ct. 403 + dirr ¢t 404 + din L. 405 + dint ¢t 408 +
din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimitate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 20| 110 36851 41.267
Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444} 121 163.302 88.259
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 a2 115}
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
: !
(ct431443744381) 22 38.586 41.181

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

o ' 12 . .
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 5113 124.716 46827

- fonduri spedale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 0 251
{ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451}, din 0 0
care:

- datorii cu entitafi afiliate nerezidente 2) 0 0
(din ct. 451), din care;

- CU scadenta initiald rat mare de uh an 0 0

- datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente 0 o
indiferent de scadenta {din ct. 451)

Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care; 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 0 0
Alte datorii {ct, 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 0 0
472+ 473 + 478 +509) (rd.1231a127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari e | 193 0 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 35 | 124 0 o
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- subventii nereluate fa venituri (din ct. 472) 136 125 o 0
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 57 | 126 o 0
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin N 0 0
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 136 123 0 0
x . . " 128a
- citre nevezidenti o | 0 0
Dobénzi de platit citre nerezidenti 1256
{din ct. 4518 + din ct. 4538) N e
Valoar?a_imp_rumuturllor primite de la operatorii a2 | 129 0 0
economici %)
Capital subscris virsat (ct. 1012), din care: ZEE 139 ; 695.400 739.765
- actiuni cotate 4 144 | 131 0 0
- actiuni necotate 5) 145 | 132 0 0
- parti sociale 146 | 133 695.400 739.765
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 147 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 0 o
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
b o priv Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621} T4e | 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
rormatil pri r 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Va_lo_ar_ea bu.nun[or din domeniul public al statului aflate in 150 | 137 0 0
administrare _
Vaiqarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in . 138 o 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139 0 0
X1 Informatii privind bunurile din proprietatea N
privatad a statului supuse inventarierii cf, OMFP “;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabilé netd a bunurilor 6) 153 | 140 0 0
Xib, Capital social varsat :; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4d
Capital social varsat (ct. 1012} 7, 15
{rd. 142 + 145 + 149+ 150+ 151 + 152)
- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 155
- detinut de institiii publice de subord. centrald 156
- detinut de institutii publice de subord. locata 157 _ g
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 158 | '!4563 695,400} 739.765}.
- cu capital integral de stat 159 | 146 695400} 100,01 739.765
- cu capital majoritar de stat 180 | 147 0 6,00 of:
- cu capital minoritar de stat 161 | 148 O* a0 0




[

- detinut de regii autonome 62 | 149 Of:
- detinut de societati cu capital privat 763 | 150 o
- detinut de persoane fizice 164 § 151 o}
- detinut de alte entitati 165 § 152 0|
Nr.
rd.
A B 2018 2019
XH. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat 3
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
o PR v N 166 0 0
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 0 0
- catre institutii publice locale; 168 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni 169 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. ) .
d Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat
sau loca!.ﬂ vnr;t.e in pgrtoaf:l_a Fe rapprtiare din profitul 170 50,460 44.383
companiilor nationale, sociatitilor nationzle,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dn.rld-ende/varsaml_nte din Proﬁtul exercitiului financiar al - 50.460 44.383
anului precedent, din care virate: :
--catre institutii publice centrale 172 | 159 0 0
- cétre institutii publice locale 173 | 160 50.460 44.383
- catre alti actionari Ia care statul/ unitatile '
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatiiindiférent de
ponderea acestora.
- dividende/vaisaminte din profitul exercitiilor financiare - 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale i76 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 177 | 164 0 0
- citre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 78 | 165 o 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea-acestora
X¥. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (fei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionariior It perioada de raportare 179 | 7652
din profitul reportat (312}
XVE Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 8} 180 ,‘;55
134.0;
XVIl. Creante preluate prin cesionare de fa Nr, .
D sume (fei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {fa i o1 0 0
valoarea nominala), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 152 1 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

. . 183 1168 0 0

cost de achizitie), din care: fT

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 54 | 169 0 o
afiliate
KWL Venituri obtinute din activitagi agricole Nr. Sume (lei)
KRRTEE] rd.

A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitati agricole 85 | 170 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

Csikos Tibor Zoltan m Beder Elvira
7 A

Calitatea

Semnatura

12—-CONTABIL SEF

Semnatura ’

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

* Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de mundi (transferuri de Ja bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncd inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munci pe perioad nedeterminati someri n varsta de peste 45 ahi, someri intretindtori unici de familie satt someri care in termen de 2 ani de [a data
angajirii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsti, ori pentru alte situatii prevazute prin
fegislatia in vigoare privind sistemul asiguririlor pentru somaj s stimularea ocupérii fortei de munci.

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental’, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologics si inovarea, stabilite potrivit prevederiior Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiin(ificd si dezvoltarea tehniologicd, aprobata cu modificari
si completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificatile | completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere Tn aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a narmelor de punere in aplicare a Deciziet nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consfliului privind
productia st dezvoltarea statisticifor comunitare in domeniu] stiintei gi at tehnologiei, publicat in Jumnalul Oficial al Uniunii Europene, seyia |, nr. 299/27.10.2012.

*#%) Se ya completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentuluf de punere in aplicare {UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European gi a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul gtiintei si at tehnoldgiei, publicat in Jurnalul Oficial-al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#¢2¥) [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entitiiile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiel publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatied.

*##%4%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominald a acestora, cat i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i ) din Legea n7.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
completdrile ulterioare.

we#xxx) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulametitului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului Furopean si al Consiliului de stabilire a unor nhorme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune g
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 atineatul (1) litera () din regulamentul mentionat (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fonduleuropean de garantare agricold (FEGA) si din Fondul europear agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare tn temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) ny. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole fn sensul articolului 4 alineatul (1) fitera (d} din Regulamentu! (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu condifia ca produsele prefucrate s& ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aib3 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Qrice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagricole.

12) Tn sensul alineatulu {13, 'venituri' inseamna veniturile brute, fnaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chitiile plitite pentru terenuri ocupate (culturl agricole, pasuni, fanete etc) 5i aferente spatiitor comerciale (terase etc.) apartinind proprietaritor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chirille pentni folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc).

71 Valoarea inscrisi la randul *datorii cu entitati afifiate nerezidente {din ¢t,451), din care:’ NU se calculeaza prin insumnarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an’ si 'datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadent {din ct.451)"

3} Ih categoria 'Alte datorii in legituri cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decst datoriile in legatur cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
$nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contubui 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdilor, care sunt negociabile §i tranzacfionate, potrivit legii.

5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacticnate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statuiui i a drepturilor reale
supuse inventarterii, cu modificirile 5i completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capitat social virsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut-in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nir. 163/2018 pentru modificarea 5 completarea Legii contabilita{ii nr. 82/1921, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 3171990, precum 5i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea gi functionarea cooperatiei. Nu se raporteaz3 dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELCOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold finat
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B k| 2 3 4 5
i.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 5.946 X 5.946
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale |
TOTAL (rd. 01 ia 04) 5.946 X 5.946
iLimobilizari corporzale
Terenuri 06 X
Constructii 07 145.080 a 145.080
instalatii tehnice si masini 08 470.086 14.383 455.703
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 269.546 22.039 247.507
lnvestitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biolegice productive 12
lrnoblll_zan corporale in curs de 13 119578 119578
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imohbilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 884.712 119578 36.422 967.868
iil.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL |
& . 119,578 422 9738
(rd.05+16+17) 8 890658 ? 364 14




SITUATIA AMORTIZARYY ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Nr. Amortizare in cursul A mort.i zar.e aferenta Amr.?rtizare Ia-
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 5 7 a -]
I.I'nobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 3.865 563 4.428
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.12+28+21) 3.865 563 4428
tE.lmobilizari corporale
. Terenuri 23
| Constructii 24 25.867 6.428 32.235 -
Instalatii tehnice si masini 25 301.008 49173 14383 335.798
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 124.659 41.566 22.039| 144.186
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare s 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.23 ia 29} ' je 451.474 97.167 36.422 512.219
AMORTIZARI - TOTAL (re.22 +30) 3 455.3349 97.730 36422 516.647
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Numele si prenumele

Numeie si prenumele

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. | soldinitial | AJustari constituite Ajustart Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B i0 n 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34)
ILImobifizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, wtilaje st mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor mineraie
Active biclogice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie '
Investitii imobiliare in curs de a1
ex_e‘cutie )
TOTAL (rd. 36 Ia 44) ‘
Ill.kmobfiizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (vd.35+45+46)
Suma de control F40 : 9379830/ 102085869
ADMINISTRATOR _
’ INTOCMIT,

Cstkos Tibor Zoltan ?_\ Beder Elvira
TRANSG. T
/ Lx _com >
Semnatura - 2 Y ‘;‘L"

v Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semndtura i’)

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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ATENTIE |
Conform prevederilor pet, 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP ne. 3781/2079, "In vederea depuneri situagilior financiare anuale aferente exercitiviul

financiar 2019 in format hértie §i in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, lisjanul cu extensia Zip va confine si pr
paging din situetiie financigrs anuale listatd cu giutorul programulul de asistentd elaborat de Miristerul Finanteior Publice, semngid s scanatd alb-nzgry, Jizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de {egea contabilitatii

A. Intocmire rapostari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitati:
@ termen de depunere 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150-de zile de |a incheierea exercitiului finandiar, respectiv a anulul calendaristic;
@ entitati care depun raportarf contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiafa, aptobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ultericare;
- entit3tile care au optat pentru unh exercitiu finandar diferit de anul calendaristic;
- subunititile deschise in Romania de societiti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil - in termen de 90 de zile de la incheierea anuiui calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprabate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entititile care au optat pentru un exercifiv finandar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36-alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfagurat activitate de la constituire pand |a sfargitu
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere —60 de zile de ka incheierea exercifiului financiar

B. Cotettarea de erotf cuprinse in situatiile finantiare anuale gi raportitile contabile anuale — se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale i raportirile contabile anuale depuse de operatorii economid si persoanele juridice fird scop patrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectdrii
acestora; hu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in_cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitati

Ori de cite ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicid prevederile art. VI alin. () - (8] din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile,

In cazul revenirii fa anul caleridaristic, légea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. V1 atin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
tncit exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bifantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ¥ incheiat se refers fa
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, far rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2} respectiv exercitiubui financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anut calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 lanuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 — raportar contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la-actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se'inregistreazd in contul 451 Decontiri intre entititile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu finandar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuielf corespund exercitiului financiar curent {2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019},

3} A se vedea, in acest sens, prevedetile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lisate temporar de catre actionarifasociati la
dispozitia entititii, precum gi debanzile aferente; calculate in condiiilie legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionarif asociati - debénai la conturi curente”).
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Adunarea Generali a Actionarilor
Gos-Trans-Com SRL Covasna
Raport asupra Auditului Situatitlor Financiare
Opinfe
1. Am auditat situagiile financiare ale Societitii Gos-Trans-Com SRL Covasna, care cuprind
Bilangut la data de 31 decembrie 2019, Contul de profit si pierdere, Date informative, Situatia

activelor imobilizate pentru exercitiul financiar incheiar la aceasu data, si notele la situatille
financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

2. Sitvatiile financiare mengionate mai sus se identificd prin:
o Total capitaluri: 2.005.365 lex:
. Capital subscrnis: 739.765 le;
. Profit al exercigiulyi financiar: 35.977 lei.

in opinia noaserd, siuatiile financiare anexate ale Entivigii auditate ofera o imagine fidela a
pozitier financiare a Societatii ka data de 31 decembne 2019 precum si a performantet
financiare si a fluxurilor de trezorene pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
conformitate cu cu OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementrlor contabile
conforme cu Directivele Europene, Legea contabilitati nr. 82/1991R cu modificarile si
completarile ulterioare.

Baza Opiniei

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audic (*15.\7),

Reglamentul UE nr. 537 af Parlamentului $i af Consilinlui Enropean (in cele co wrmeazd JRegulamentul”)
y si Legea nr.162/2019 (,Jeged”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
( descrise deraliat in sectiunca “Responsabilicadle auditorului intr-un audit al situatidor
financiare” din raportul nostra. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consifiul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatitlor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea. si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
Je-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii
Ny este cazul.
Evidentierea unor aspecte

N este casil,




Tel: =40 744 b23 G5
E-matl: officesd anditeovion v
hitp: fwww atditeovies e/

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza mvionamentulur nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta peneru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordare in contexwl apditului situatilor financiare in
ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opine separata cu
privire la aceste aspecte cheie.

Alte informatii — Raportol Administratorilor

Administratorii sunt responsabili penrru intocmirea si prezentarea altor informane. Accle alwe
-~ informati cuprind Raportal administraworilor, dar nu cuprnd siouatile financiare st vaportul
auditorulut cu privire Ix acestea si nici declaratia netinanciari.

Opinia noastra cu privive b sitwadiile financiare nu acopera i aceste alte nformat s <u
exceptia cazulud in care se mentoneaza explicit in raportul nostru. na exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In Jeranira o anditul siruatiilor financiare pentru exerciial tinancar inchetan b 31 decombie
2019, responsabilitarca noassra cste sa ciitm acele alre infonmaet st e acess domers, sa
apreciem daca acele alee informani sunt semmnificadv inconsecvente cu situatile financiare, sau
cu cunostintele pe care not le-am obtinut in ompul audiralu, sau daca ¢le para hr denaturate
seminificaiv.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citiv si raportam daca acesta a Fost intoct,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu reglementdrile legale in vigoare.

Fn baza exclusiv a actvitatilor care trebute desfasurate in cursul auditudon siwatalor fmanaiare,
11 OPINK NoASa;

2 Informatiile prezentate in Raportul admimstratorilor pentru exerciriul financiar pentra
care au fost mtoemite sittadile financrre sumt in concordanta, i toate aspectele
senntficative, cu siteattde financiare

b) Raportul adminismuorifor a fost intoemit, in soate aspectele semniticative, m
conformitate ¢u reglemendirile legale in vigoare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerti noastre cu privire la Societate s3 fa mediul acestota,
dobandite in cursul auditutui sittatilor financiare pentru exercitul inanciar incheiar I daa de
31 decembric 2019, ni se cere sa raportam daca am identificar denaturari semmificative 0
Raporul administratorilor. Nu avem nimite de raportat cu privire bt acest aspect.

Responsabilitatile conducerif si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatifle financiare

Conducerea Societati este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa otere o
imagine fidels in conformitate cu replementirile legale in vigoate S5 pentru acel control mern pe
care conducerca il considera necesar pentru a permite mtocmirea de sitat hinanciare lipsite

de dematuran semnificasive, canzate fic de frauda, fie de eroare.

8]
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I intociirea simatior financiare. conducerea este responsabila pentru evaluares capaoiani
Societatit de a-si continua acuvitten, pentiu prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare I continuitatea activitatit si pentru utilizarea conmbilitath pe baza continotari
activitatii, cu exceptia cazulin in care conducerea fie intentioneaza sa hichideze Seactaed sat s
opreasca operatiumile, fie nu are nicio alu alermativa realista in afava acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt wesporsabile pentry supravegherea preceschas Je
raportare financiara at Societati.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerca unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansambly, sunt lipsite de denaturan semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra,
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptulus
ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta imtotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista, Denaturarile- pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale urlizatorilor, luare in baza acestor sitiat
financiare.

Ca parte a unu audit in conformitate cu ISA, exercitam rationarnentul profesional 1
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a sitatiitor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de croare, projectam si executam procedurt de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furmiza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unel
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ndicat decat cel de nedctectare
a unel denaturan semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegen secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarca controlului
intemn.

s Intelegem controlul intern relevant pentru audis, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a expnma o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informati realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire b gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatit s1 determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertinudine semificativa cu privire la
evenimente sau conditi care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertiudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia i raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sav, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opimnia. Concluziile noastre
s¢ bazeaza pe probele de audit obtinute pana la dam raportului auditorolui. G
woate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi
mai desfasoarc activitatea in baza principiului consinuitatii activitatil
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o FEvaluam prezentarea, structura si continutl situatiilor financiare, inchusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situadile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, ana planificata si
programarea in timp a audului, precum si principalele constatan ale auditului, inclusiv
orice deficiente semmificative ale controlulu intem, pe care le identificam pe parcursul
auditulut.

De asemenea, fumizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile s7 alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcimate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte i raportul nostru de audit, cu exceptia cazului m care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului n care, m
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabd ca beneficile mteresutui public sa fe
depasite de consecintele negative ale acestei comunican.

Raport cu privite la alte dispozitii legale si de reglerentare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor/ Asociatilor sa auditam  siruatiile
financiare ale Societitii Gos-Ttans-Com SRL Covasna pentru exercitiul financiar incheiat la
31 Decembne 2019.

Confirmam ca:
e Opinia noastrd de audit este in concordanta Cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care Fam emis in aceeasi data in care am emis si

acest raport. De asemenea, in desfasurarea audieului postru, ne-am  pastrat
independenta fata de entitatea auditata,

e Nu am fumizat pentru Societate setviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Data maporwlui: 22.06.2020

Auditor,
ec. Fejér Lorint
Autorizatic CAFR ne.2210/2007
reprezentant al
SC AUDITCOVLEX SRL
Autorizatie CAFR nr.974/2010
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NOTE EXPLICATIVE
Anul 2019

Nota explicativa 1.

Situatia activelor imobilizate

1. Active imobilizate
1.1.Imobilizari necorporale

-Activele necorporale au fost prezentate in bilani la valoarea contabila si se compun din sisteme
operare program Hamor 2746 lei , sistem de operare Windows (licenta ) 440 lei, program Limex
2760 lei, asa cum reies din formularul F4Q,randul 05,coloana 5 in total 5946 lei .Valoarea contabila
al acestora este de 1518 lei .

1.2.Imobilizari corporale-

Activele corporale au fost recunoscute in bilant la valoarea contabila,amortizarea
mijloacelor fixe aflate in exploatare,se calculeaza folosind metoda liniara.

In cursul anului 2019 societatea a realizat investitii in curs, in valoare de 119.578 lei.care
urmeaza a fi finalizat in cursul lunii ianuarie 2020. Investitiile in curs apar in contul 231.

Duratele de viata utila ale mijloacelor fixe au fost stabilite in functie de durata normala de viatd
stabilitid conform legislatiei in vigoare.

Situatia activelor imobilizate sunt prezentate in formularul F 40 pag.1, si amortizarea aferenta
acestora sunt prezentate in pag.2

Nota explicativa 2.
Provizioane.

La 01.01.2019 fost creat provizion/ajustari pentru deprecierea creantelor in suma totala de

132.495,069 lei in contul 491,
i.a 21.12.2019 valoarea creantelor la clienti persoane fizice si juridice cu termen de scadenta
mai vechi de 270 zile de la data scadentei a fost de  288.593.20 lei , suma incerta la incasare .

La firime -agenti economici aflati in litigiu, insolventa , faliment, valoarea creantei este de
32.624,20 lei pentru care s-a creat provizion in limita unui procent de 106% .

La persoane fizice pentru prestari servicii facturate , creanta totala cu termen de scadenta mai vechi
de 270 zile de la data scadentei este de 224.776,30 lei , la care s-a creat provizion in procent de
30% in suma de 67.432.89 lei. S-a creat provizion, pentru chiriasi in insolventa,la valoarea de
31.191 lei ,in procent de 100%,suma incerta la incasare.

Total provizion creat la 31.12.2019 este de 131.248,09 lei, care apar in contul 491.



Nota explicativa 3.
Repartizarea profitului
Societatea a realizat un profit net de 35.977 lei , care se propune repartizat astfel :
-2184 lei pentru constituirea rezervei legale conform legii.(5 % din profit brut)
Profitul ramas de 33.793 lei se propune repartizat astfel;
- 16.897 lei (50%) dividende pentru Consiliul Local actionar unic.
- 16.896 lei (50%) la alte rezerve, pentru surse proprii de investitii.
Repartizarea profitului ramas se realizeaza Conform Hotararii Consilului de Administratie,si
aprobarii Consilinlui Local.

Nota explicativa 4.

Analiza rezultatlui din exploatare.

2018 2019
fei
1.Cifra de afaceri neta 2.352.526 2.482.04]
2.Cheltuieli din exploatare 2.213.666 2.502.438
3.Rezultat brut aferent cifrei de afaceri 138.860 -20.397
4.Alte venituri din exploatare 41.393 63.634
5.Rezultat din exploatare 180.253 43.237
Nota explicativa 3.
Situatia creantelor si datoriilor
lei
Creante Sold la Termen lichiditate sub lan |Termen
31.12.2019 lichiditate
peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Clienti ag. economici 280847 280847
Zone blocuri 240316 240316
Case particulare 197895 197895
Chirii locuinte 125305 7 125305
Rate locuinte 267567 267567
Debitori diversi 4233 4233
TVA neexigibil 34 34
Creante buget de stat 7825 7825
total | 1124022 856455 267567

In cadrul creantelor din bilant au fost incluse si urmatoarele elemente:
» decontari cu asociatii privind capitalul 189.053 Tlei



»  ajustari pentru deprecierea creantelor )

- 131.248 lei

Total creante 1la 31.12.2019 este in suma de 1.181.827 lei.

lei

Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31.12.2018
Sub I an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Furnizori 108206 108206
__“Personal 41267 41267
 Buget asigurari 41181 41181
Buget de stat 51505 51505
Total 242159 242159

- Datoriile curente ale societatii la 31.12.2019 este in suma de 242.159 lei.

Nota explicativa 6.
Principii ,politici si metode contabile

Principiile si politicile contabile care au stat la baza intocmirii acestor situatii contabile sunt
prezentate mai jos.

La intocmirea situatiilor financiare au fost respectate prevederile:

-Legii contabilitatii 82/1991 republicata si modificata , OMF 1802/2014 pentru aprobarea
reglemantarilor contabile conforme cu Directivele Europene .

Principiile care au stat la baza intocmirii sifuatiilor financiare.

—  Principiul prudentei -conform acestui principiu nu au fost supraevaluate activele si veniturile
societatii si nu au fost subevaluate datoriile si cheltuielile societati.

— Principiul permanentei metodelor-metodele de lucru contabile au ramas aceleasi de la un
exercitiu la altul,astfel permit comparabilitatea in timp a informatiilor contabile;

- Principiul continuitatii-activitatea societatii va continua,nu sunt indicii ca intr-un viitor
previzibil societatea sa intre in lichidare sau in reducerea activitatii.

- Principiul independentei exercitiului-veniturile si cheltuielile au fost delimitate pe masura
angajarii acestora si trecerii lor la rezultatul exercitiului la care se refera.

- Principinl intangibilitatii bilantulni de deschidere-bilantul de deschidere corespunde cu
bilantul de inchidere a exercitiului precedent.

- Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv. -elementele de activ si de

pasiv au fost inregistrate in contabilitate separat,nu s-au facut compensarii intre

posturile de activ si de pasiv ale bilantului,precum si intre veniturile si cheltuielile din contul de

profit si pierdere.

Evaluarea elementelor-
Pentru a da o imagine fidela realitatii economice reflectate in contabilitate au fost aplicate
Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate
de legislatia in vigoarc OMFP .nr. 1802/2014 ,Legea contabilitatii nr.82/1991 si legea contabilitatii
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nr.31/1990 republicata ,modificata si completata.

Metodele de evaluare adaptate de societate au fost aceleasi pe tot parcursul exercitinlui financiar si
nu s-au modificat fata de exercitiul financiar precedent.

Imobilizarile sunt prezentate la valoarca de intrare,mai putin amortizarile si pierderile din
depreciere cumulate.

La amortizarea imobilizarilor corporale,societatea foloseste amortizarea liniara.

Stocurile sunt prezentate la valoarea de intrare pusa de acord cu rezultatele inventarierii.

La iesirea din gestiune a stocurilor este utilizata metoda FIFQ.

Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Erorile aferente exercitiului financiar curent se corecteaza pe seama contului de profit si pierdere .
Erorile aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat.
Societatea poate constitui provizioane si se revizuesc la data fiecarui bilant pentru a reflecta cea mai
buna estimare curenta.

Nota explicativa 7
nu este cazul.
Nota explicativa 8
Informatii privind salariatii si administratorii:

Societatea are un numar de 38 salariati la sfarsitul exercitivlui financiar..
Cheltuielile totale cu personalul suntde: 1.546.374 lei din care:
salarii : 1.489.657 lei
cheltuieli cu asig.si prot.sociala: 56.717 lei
Consiliul de administratie este compusa din 5 membrii, conducerea executiva este reprezentata de
directorul general ,membru in Consiliul de Administratie.
Cheltuieli cu indemnizatii aferente consiliului de administratie ,si conducere din totalul
cheltuiclilor cu salariile sunt de: 99.600 lei

Nota explicativa 9

Indicatorii economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:

Indicarori lichiditatii curente - =Active curente/datorii curente
2018 =861
2019 = 8,50
Indicatorul lichiditatii imediate- =Active curente-Stocuri/datorii curente
2018 = 8,53
2019= 8735

-Indicatorii de lichiditate -masoara gradul de acoperire a datoriilor curente din activele curente .
Indicatorul arata suma cu care activele circulante depasesc datortile pe termen scurt si ofera garantia
acoperirii datoriilor curente din activele curente.



2. Indicatorii de risc:

Gradul de indatorare- = Capital imprumutat/capital propriu x /00
2018 =0
2019=0

Indicatorul arata cu cat la suta din capitalurile proprii reprezinta creditele peste 1an si posibilitatea
acoperirii acestora.
3 .Indicatorii de activitate ;

Viteza de rotatie a debitelor clienti =Sold mediu clienti/cifra de afaceri x 360

2018 = 142,22
2019 =139.86

Valoarea in scadere a indicatorului fata de anul precedent indica un control mai eficient asupra
creantelor incasate intr-o perioada mai scurta.

Viteza de rotatie a creditelor furnizori = Sold mediu furnizori/cifra de afaceri x 360

2018 = 3,85
2019 = 9,81

Indicatorul exprima numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate =Cifra de afaceri/active imobilizate

2018 =5,40
2019 =5,43

Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active

2018= 0,99
2019=0,99

Evalueaza eficacitatea managementului imobilizarilor corporale si a activelor totale prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de imobilizari corporale respectiv activele
totale.

4. Indicatorii de profitabilitate;

Marija bruta din vanzari = rezultat din exploatare/cifra de afacerix100

2018 =7,66
2019 =1.74

Exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile.



Nota explicativa 1.

Alte informatii
S.C. GOS — TRANS — COM S.R.L., societate comerciala cu capital public — Asociat unic — Oragul
Covasna prin Consiliul local al oragului Covasna, este administratd in sistem unitar, potrivit

prevederilor QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

Capitalul social subscris si integral varsat este de 739.765 lei divizat in 7787 parti sociale a cate 95
lei parte sociala.,

Situatiile financiare anuale sunt aferente anului 2019  si sunt exprimate in lei.

Director Contabil sef
CSIKOS TIBOR ZOLTAN BEDER ELVIRA




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Ia data de 31 decembrie 2019

- lei -

Denumirea elementului Sold Ia Cresteri Reduceri Sold
inceputal la sfarsitul
exercitinlui Total, Prin Total, Prin exercitiniuni
financiar din care | transfer | din care transfer | financiar

A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 695400 44365 | 739765

Rezerve din reevaluare 497457 6642 490815

Rezerve lepale 64756 | 2184 66940

Rezerve statutare sau

contractuzle

Rezerve reprezentand 84775 6642 91417

surplusul realizat din rezerve

din reevaluare o

Alte rezerve 484687 97948 582635

Actiani proprii

Rezultatul exercitivlui | Sold C 151358 | 2540722 2656103 35977

financiar Seld B '

Repartizarea profitului -0027 -2184 -9027 -2184

Total capitaluri proprii 1969406 | 2689677 2653718 2005365

« Capitalul social, subscris si varsat s-a modificat in cursul anului financiar 2019.

+ Rezervele din reevaluare a suferit modificari prin transferarea surplusului realizat din
amortizare cu suma de 6642 lei.

¢ Rezervele legale s-a modificat prin repartizare 5% din profitul brut din anul 2019.

e Alte rezerve s-a modificat prin repartizarea profitului din anul 2018.
» Profitul nerepartizat in suma de 33.793 lei se repartizeaza conform Hotarari Consiliufui de
Administratie aprobat de Consiliul Local actionar unic.

DIRECTOR

CONTABIL SEF

BEDER ELVIRA




SC.GOS-TRANS-COM SRL

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2012

Nr. 31.12.18 31.12.2019
Crt. Denumire element fei lei
Flux de trezorerie din activitatea de exploatare
1{+incasari de la clienti 2,846,135 3,120,697
2} -plati catre furnizori , in favoarea si numele angajatilor 2,226,256 2,529,673
3|-comisioane platite 8,448 7,343
4| - impozit pe profit platit 34,405 11,239
5| + alte incasari comisioane,creante 312 27141
6|-plati catre buget local (rate locuinte) 50,146 104,413
7| - alte plati(TVA impozite, taxe,) 326,734 392,185
Trezoreria neta din activitatea de exploatare '
A |(1-2-3-4+5-6) 250,604 102,985
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
8| - plati pentru achizitionarea de imob.necorporale ,
9| - plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 110,778 70,750
10{ + incasari din vanzarea de imobilizari corporale
11] + alte incasari
12| + Dividénte incasate
B |Trezoreria neta din activitatea de investitie
(9+10+11-7-8) -110,778 -70,750
Flux de trezorerie din activitatea de finantare
12| + incasari din emisiunea de obligatiuni
13| + incasari din operatiuni de capital 44,365
14| - Rambursari in numerar ale altor sume imprumutate
15| -alte incasari '
16| - Dividente platite _ 50,460 44,383
|Trezoreria neta din activitatea de finantare
¢ [(12+13-14-15-16) _ -50,460 18
Cresterea neta a trezoreriei si a echivalentelor
D |de trezorerie( A+B+C) ' 89,366 32,217
Trezorérie si echivalente de trezorerie la
E inceputul exarcitiului financiar 711,700 801,066
Trezorerie si echivalente de trezorerie la
F |sfarsitul exercitiului financiar (D+E) 801,066 833,283
Contabil sef
]

i




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilittii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru:

Persoana juridicd: SC GOS-TRANS-COM SRL

Judetul: 14 — COVASNA

Adresa: localitatea COVASNA, str. Stefan cel Mare, nr. 2

Numir din registrul comertului: J14/295/1995

Forma de proprictate: 35 — Societdyi cu rispundere limitati

Activitatea preponderentd (cod $i denumire clasa CAEN): 3811 — Colectarea
deseurilor nepericuloase

Cod de identificare fiscala: 7850009

Administratorul societitii, CSIKOS TIBOR ZOLTAN fisi asumai raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale 31/12/2019 si confirma cé:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performaniei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurata.

¢) Persoana juridica fsi desfisoara activitatea in conditii de continuitate.

Semndatura,




5.C. GOS — TRANS -~ COM S.R.L.
COVASNA
RAPORTUL CONSILIULUY DE ADMINISTRATIE
privind activitatea SC GOS — TRANS — COM SRL pe ANUL 2019
intoemit potrivit prev. art. 55 din QUG nr. 109/2011

1. Conducerea societitii

5.C. GOS — TRANS — COM S.R.L., societate comerciali cu capital public — Asociat unic — Orasul Covasna prin
Consiliul local al oragului Covasna, estc administrati in sistem unitar, potrivit prevederilor QUG ar. 109/2011 privind
guvernanta corporativi a intreprinderilor publice,

Prin Hotararea Consiliului local al orasului Covasna nr. 24 /17 martie 2017 s-a aprobat refnnoirea mandatului

Consiliului de Administratic numit prin HCL ar. 14/2013 cu modificarea adusi prin HCL nr. 119/2016, cu un nou
mandat de 4 ani incepénd cu data de 19 martie 2017, in urmitoarea componenti:

MEMBRU CA — RAKOSI ARON

MEMBRU CA - CSIKOS TIBOR - ZOLTAN
MEMBRU CA —BAGOLY ZSOLT - LAIOS
MEMBRU CA — BOBES ALEXANDRU

MEMBRU CA — MARTINI KAROLY.

Prin Hotardrea Consilislui de administratie nr. 7/20.03.2017, dl. Rakosi Aron a fost ales Presedintele
Consilivlui de administratie, iar dl. Csikos Tiber — Zoltan a fost numit Director General al societiifii pentru o durata de 4 ani

incepind cu data de 19.03.2017.
2. Evolugia capitalului social
Prin Hotérdrea nr. 166 din 7 decembrie 2017 a Consiliului Local al oragului Covasna s-a aprobat majorarea

capitaiului social al 8.C. GOS — TRANS — COM S.R.L, asociat anic Orasul Covasna, prin aport in numerar, cu

suma de 89.965 lei, reprezentfind 947 piirti sociale, fiecare parte sociali cu o valoare de 95 lei. Astfel, 1a 31 decembrie

2017, capitalul social al societitii era in valoare de 695,400 lei, divizat in 7.320 piirti sociale, a cite 95,00 lei parte social.
Prin Hotirdrea Consiliului Tocal orag Covasna nr.166/2019 s-a aprobat majorarea capitalului social cu aport in
numerar in suma de 44365 leireprezentand 467 parti sociale. Astfel la 31.12,2019,capitalul social al societatii era in

valoare de 739.765 lei,divizat in 7.787 parti sociale,cu o valoare unitara de parte sociala de 95 lei.

3. Evolutia velumului de activitate

Societatea a avut in ANUL 2019, cumulat de {a 01.01.2019 - 31.12.2019, urmitoarele realizari fizice:

Precolectare, colectare, transport deseuri 2656.13 tone, din care:
Deseuri din constructii, demolari 2258  tone
Degeuri din servicit municipale 402,58 tone

Miturat manual si mecanic 4,128.090 mp

Dezéipezire manuala si mecanici 1.607.760 mp



Deseuri colectate selectiv 435,74 tone din care:

Plastice 64  tone
Hartie-carton 91,41 tone
Sticla 12,84 tone
Metal 3.84 tone
D.E.E.E. 1,91 tone
Deseuri biodegradabile 176,92 tone
Altele 7,82 tone

Total contracte persoane fizice: 3325 reprezentand un nr.de 7525 persoane
Total contracte agenti economici:197
Total contracte institutii publice: 9

in cursul ANULUI 2019 au fost colectare urmatoarele categorii de deseuri:

U/M tone
Denumire deseu Colectat Valorificat Mod de valorificare
Hartie — Carton 91,41 91,41 ECO-BIHOR SRL
PET si alte plastice 64 64 ECO-BIHOR SRL
Sticla 12,84 12,84 GREEAN-GLAS-RECY CLING
Metal 3.84 8,84 ECO-BIHOR SR1.
DEEE 1,91 1,91 ECO-CIVICA BRASOV
Biodegradabile 176,92 176,92 ECO-BIHOR SRL
Alte deseuri 79.82 79,82 ECO-BIHOR SRL

Din data de 01.01.2019 a intrat in vigoars QUG 74/2018 cu privire la obligativitatea colectarii selective a deseurilor de
ambalaje.Societatea colecteaza de doua ori pe luna de fa populatie in saci personalizati aceasta categorie de deseu,si
saptamanal de la societati,insule de colectare.

ADI SMID a incheiat contract cu FINANCIAR RECYELING si FEPRA INTERNATIONAL ORC prin care
societatéa beneficieaza de sume pentru acoperirea costurilor nete privind gestionarea deseurilor din ambalaje valorificate
prin ECO-BIHOR.

4. Evolutia rezuktatelor financiare
CIFRA DE AFACERI:

2018: 2.352.526

2019:2.482.041

PROFIT BRUT:

2018:180.549

2019: 43.679

in luna mat 2019, prin Hotirdrea Consiliului local oras Covasna nr. 69/30.05.2019 a fost aprobat bugeinl de
venituri si cheltuieli al secietdtii pentrn anul 2019, astfel:

Suma totald aprobata pentru investi{ii prevazutd prin bugetul anului 2019 a fost de 142.330 lei, jar
potrivit Anexei nr. 4 — Programul de investitii, dotiri si sursele de finantare, pentrn anul 2019 au fost aprobate

urmitoarele investitii, si sursele de finantare:



-

Nr. ert. | Denumire investitie UM | Cantitate/buc Valoare unitara
lei
1 Autogunoiera compacior Buc 1 142330
Surse de finantare a investitiilor aprobate:
Surse proprii din care: 97.947 lei
- profit: 44.383 lei
- cota de dezvoltare 3%  53.564 lei
Alocatii de la bugetul local 44.383 lei

In lana decembrie 2019 ,prin Hotararea Consiliului Local oras Covasna nr.167/19.12 2019

s-a modificat lista de investitii pentru 2019 astfel:

Nr. ort. | Denumire investitie UM | Cantitate/buc Valoare unitara
lei
] Autogunoiera compactor Buc |1 108.380
2. Utilaj imprastiat material antiderapant buc 1 38.500
TOTAL 142.330

In luna decembrie 2019 societatea a realizat investitii in curs in valoare de 119.578 lei care s-au finalizat in luna

januarie 2020.

in ceea ce priveste executia bugetard pentra Anul 2019, societates a realizat urmatoarele:

lei

Aprobat ) Realizat
Venituri fotale 2.700.000 2.546.117
Cheltuieli totale 2.670.000 2.502.438
' Rezultatui brat 30.000 43.679
Venituri din exploatare 2.699.700 2.545.675
i Venituri financiare i —~-m~300 442
Total venituri; 2.700.000 2.546.117)
Cheltuielile se compun din:
1.Cheltuieli ca bunuri si servicii 812.000 o 7738.995-
a.chelt privind stocurile ©348.000 290,515
7b.che1t. cu servicii exec.de terti 100.000 89.229
c.chelt.cu alte servicii exec.de ferti © 364.000 350251
2.Cheltuieli cu taxe si impozite | Crzeoesl 120585
3.Cheltuieli cu personaluiﬁm ) 1.629.000 _ . 1.546.3;"7;-
4.Alte cheltuicli de cxploatare " 108.000 96.484
Total cheliuili de exploatare 2.670.000 2.502.438
Rezultatul exercitinlui (profit brut) 43.679 lei
Impozit pe profit: 7.702 lei
Profit net: 35.977 lei



e

CREANTE
Creante Sold la Sold 1a 31.12.2019
31.12.2018

Clienti ag. economici 276.010 280.847

Zone blocuri 260.947 240316

Case particulare 199,051 197.895

Chirii locuinte 130.089 125.305

Rate locuinte 187.826 267.567

TVA neexig 3.877 34

Debitori diversi 3.965 4.233

Decontéri cu asociatii privind capitalul 186.053 189.053

Creante buget de stat 7825

Provizioane -132.495 -131.248

TOTAL 1.107.862 1.181.827
DATORIL lei

Datorii Sold 1a31.12.2018 | Sold[a31.12.2019
0 2

Furnizori 25.187 108.206

Personal 36.851 41.267

Buget de stat,buget asigurari sociale 163.302 92.686

TOTAL 225.340 242,159

fn cursul anului 2019 a fost continuata actiunca de recuperare a sumelor reprezentfind contravaloarea serviciilor

de salubritate neachitate de persoane fizice/juridice .

Astfel au fost formulate notificéiri pentru conciliere directi, parte din acestea urmate de plata debitelor firi a fi

necesard formularea de acfiuni in instanti

Au fost Tnsd i sitwatii In care debitorii nu s-au conformat notificarilor, fapt ce 2 condus la demararea de actiuni
in instantd, obtindndu-se titluri executorii — sentinte definitive (56 de cereri noi de chemare in judecata). in baza sentintelor

definitive si ifevocabile obfinute in perioélda 2617 - 2019 a fost declansata procedura de executare silitd Tmpotriva

debitorilor care nu si-an executat de bunivoie obligatiile stabilite prin acestea.

in ANUL 2019 au fost declansate 56 proceduri de executare siliti pentru valoare totald de  77.414 lei (debit, maj.
de intérziere si cheltuieli), din care un numir de 25 dosare de executare silitd au fost inchise ca urmare a recuperirii

debitelor pentru care a fost declansati executarea silitd. Total recuperat din executari silitea fost in valoare de 44.350 lei.

Evolutia profitului net inregistrat de societate in perioada 2018-2019
Repartizarea profitului net

In anuf financiar 2018 societatea a realizat un profit net de 151.358 lei .

In anul financiar 2019 societatea a realizat un profit net de 35.977 lei.

fei



Profitul net se propune repartizat astfel:
-2184 lei pentru constituirea rezervei legale conform legii(5% din profitul brut)

-16.897 lei (50%) dividende pentru Consitiul Local actionar unic
-16796 lei (50%) alte rezerve ,pentru surse proprii de investitii
Repartizarea profitufui ramas se realizeaza conform Hotararii Consilului de Administratie,si aprobarii Consiliului Local.

5. Incadrarea societiitii in limitele stabilite de lege privind cheltuielile de naturi salariali

In anul 2016, prin Hotérarea Consiliului Local Covasna nr. 8/28.91.2016 a fost aprobatii noua Organigrama §i noul
Stat de functii pentru S.C. GOS — TRANS — COM SRL, pentru un numir de 70 functii.

Numir de angajati la 31.12.2018 - 36
Numar de angajati la 31.12.2019 —38

Cheliuielile cu personalul pentru anul 2619 este  de 1.546.374 lei din care:
- Salarii 1.489.657 lei
- Cheltuieli cu asig soc. 56.717 lei

3. Parcul anto
La data de 31.12.201¢ structura pe tipuri a parcului auto este urmitoarea:
- buldoexcavator - 1 buc;
- gunoierd— 5 buc;
- automaturitoare — 1 buc;
- vehicul utilizare mixtd — DACIA — 2 buc;
- tractor +plug pentru zapada— 1 buc;
- autobasculanti — 1 buc.
- ufilajul multifunctional deszipezire trotuare —3 buc.

- utilaj multifunctional de deszapezire i imprigtiere material antiderapant — 1 buc.

De asemenea, societatea define in administrare Hala de selectare a degeurilor impreuni cu utilajele aferente,
realizatd de Consiliuluj local in cadrul Proiectului ,.Gestionarea selectivi a deseurilor in oragul Covasna” construitd in

anul 2008.
7. Tarifele aplicate Ia serviciile de salubritate

Tarifele actuale la serviciul de salubrizare sunt urmitoarele:

SERVICIU UM Tarif, fara TVA
lei
Colectare si transport deseuri menajere §i asimilate acestora mc 75,63
Colectare §i transport deseuri menajere si asimilate acestora pentry Pers/luna 7,56
persoane fizice
Miturat manual 1.000 mp 30,86
Miiturat mecanic 1.000 mp 35,00




Intretinere curiitenie 1.000 mp 6,70
Greblat zone verzi 1.600 mp 21,79
‘Nisipat cii de circulatie I.OOOImp 65,07
Curitat rigole manual 1ml 2,80
Incarcat gunoi stradal I me 45,68
Spargere gheatid manual 1 mp 4,17
Inchiriere container 4mc Buc/luna 55,50
inchiriere pubele 120 1 Buc/luni 3,66
Deszipezire manuali zipadi 100 mp 15,24
Pluguit zApads 1 — 15 cm ' 1.000 mp 26,95
Pluguit zZipads 16 — 40 cm 1,000 mp 31,19
Administrare rampa ecologizati Lunid 3.667

8. Analiza modului de implementare a Planului de administrare aprobat pentru anul 2019

Prin Hotdrirea Consiliului Local Covasna nr. 81/31 mai 2617 a fost aprobat Planul de administrare al
Consiliului de Administratie al S.C. GOS ~TRANS-COM S.R.L. pentru perioada 2017 —2021.

* Prin punctul 4 din Planul de administrare s-au stabilit principii directoare privind administrarea societdtii in perioada
2017 — 2021, astfel:

8.1. Relatia cu consamatorii
Relatia cu consumatorii va avea la bazi urmitoarele finii direcioare:
$ ¥ imbunititirea calititii serviciilor prestate prin:

o Preocuparea permanenti pentru cresterea gradulul de Tneredere al populatiei printr-o
imbunitiire calitativd a serviciilor prestate, urmare a finalizirii achizitiei de not utilaje si
echipamente;

o Monitorizarea atentdi a modului de interactiune a angajatilor cu consumatorii, in vederea
sanctiondrii comportamentelor care dduneazi imaginii societatii;

o Urmirirea asiguririi continuitiitii serviciului atit citre agentii economici cit gi ciitre populatie;

o Transparentizarea fluxurilor comunicationale prin:
fmbunatatirea continui a relaiilor de comunicare §i colaborare cu fiecare categoric de clienti in
parte;

o Educarea consumatorilor cu privire la aspectele de mediu.

Solutionarea prompti a reciamatiilor prin:
© Asigurarea unui circuit simplu i eficient al rezolvirii reclamatiilor i sesizirilor clientilor, astfel
facat timpul de raspuns si nu fie mai mare de 72 de ore;
o Reducerea numirului de sesiziri justificate cu 30% fa{ii de anul precedent.
o Constientizare $i implicare prin:
Elaborarea. unei politici integrate de atragere de noi abonati — in special cei care nu au contracte
incheiate pAnd acum, astfel incét in fiecare an si avem o crestere a numérniui clienilor si a cifrei

de afaceri cu cel puiin 5% precum si o rati a profitului brut de minim 2,5% anual.



e,

o Cregterea gradului de incasare, respectiv recuperarea creantelor curente anuale la un nivel de

minim _ 86 %, si a creantelor restante la un nivel de minim __ 14 %.

Raportat Ia aceste linii directoare, conducerea executiva a realizat urmitoarele:

- implicarea cetiifenilor in campanii de colectare selectiva a degeurilor de pe raza oragului Covasna;

- colectarea deseurilor de la utilizatorii persoane fizice/juridice cu contract; somarea gospodiriilor care nu an
contract de prestiri servicii de colectare degeuri in vederea incheierii acestuia, sub sanctiunea notificarii citre Primérie fn
vederea instituirii taxei speciale de salubrizare;

- realizarea, cu implicarea directd a autorititilor administratiel publice locale — Primiria oragului Covasna, a unor
rampe imprejmuite in zonele de blocuri din oras, pentru evitarea depozitirii clandestine si impristietii degeurilor in zonele

de colectare {ex. Zona de blocyri: str. Libertiii — Aurel Vlaicu).

Fati de gradul de fncasare a facturilor emise pentru serviciile facturate facem urmétoarele preciziri:

- Total servicii facturate 01.01.2019 —31.12.2019  2.890.071 lei
- Total servicii facturate i incasate in anul 2019 2.546.909 lei
- Diferentii riimasé de Incasat: 343.162 lei

-« Grad de incasare 88%

fn ceea ce privests simele restante, respectiv servicii facturate anterior anului 2019 §i modul lor de incasare,
situatia se prezintd astfel:

- Total restanta la servicii anterioare anului 2019 aflate in evidenta la 01.01.2019: 736.008 lei

- Total restanta incasat la 01.01.2019-31.12.2619: 396.023 lei

- diferenta ramasa de incasai: : 339.976 lei

- Grad de incasare : 34 %

8.2. Relatia cu Censiliul local al oragului Covasna

Relatia cu asociatul unic va avea la bazi urmitoarele linii directoare:

ransparentli 5i comunicare - semestrial se va inainta Consiliului local al orasului Covasna un raport de
activilate al administratorilor societiitii, prin intermediuf cfiruia se va monitoriza gradul de indeplinire a
obiectivelor stabilite prin planul de administrare, vor fi prezentate principalele decizii strategice adoptate

la nivelul Consiliukui de administratie;

Managementul participativ — deciziile strategice ce cad in sarcina Consiliului de Administragie (bugetul
anual de venituri si cheltuieli care cuprinde lista de investitii, organigrama si statul de functii, raporiul
administratorilor, propuneri de tarife i prefuri, propuneri de infiinfare a unor activitati noi, alte decizii
importante) vor fi supuse spre aprobare Consiliului local al orasului Covasna, instituindu-se la nivelul

societitii o maniera de Tucru moderna, colaborativa;

Implicare activii — relatia cu asociatul unic, reprezinti un factor important in buna desfigurare a
activitiii societatii §i de aceea contactele permanente reprezintd o prioritate pentru consiliul de

administratie.

8.3. Relagia cu managerii

Relatia cu managerii va avea la bazi urmiioarele linii directoare:



¥ Disciplind si autoritate — vor fi instituife criterii de performanti pentru persoanele care exerciti
prerogative manageriale, care i vor responsabiliza pe acestia inclusiv pentru comportamentul
personalului subordonat;

» Instruire — va fi elaborat unn program distinct de formare profesionald a personalului cu atributii in
domeniul managementului i a personalului de executie, inclusiv prin dezvoltarea sistern de control intern
managerial;

»  Planificare succesoralii — la nivelul fiecirui post de management va fi nominalizai3 si initiatd o persoand
care va prelua prerogativele de conducere, in cazul indisponibilizirii la rdndul lor programul de formare
profesionald destinat managerilor si vor dispune de aceeasi autonomie decizionali in raport cu
subordonatii.

» Tratament nediscriminatoriu ~ rezultatele evaluirii profesionale si criterille de performanti vor fi
interpretate identic pentru tofi managerii;

» Evitarea conflictului de interese — administratorii se vor asigura de faptul ¢a decizile adoptate de cétre
manageri nu sunt subiective si nu intra sub incidenta conflicteior de interese.

8.4. Relatia cu angajatii:
Relafia cu angajatii va avea la bazi urmétoarele linii directoare:

¥ Stabilitate si motivare — cresterca eficientei generale a societdtii, prin corecta dimensionare, informare gi
motivare a personalului; angajatii vor fi motivati in mod pozitiv si desfigoare o activitate de calitate, va fi
mentinut un climat organizational favorabil performantei; totodatd, in mésura in care situatia financiara a
societiiii ne va permite acest lucru, se va adopta o strategie de motivare prin forma de salarizare astfel
fncét acestia si-si execute sarcinile si atributiile de serviciu specificate in fisa postului la un nivel de
eficienti ridicat;

> Armonizarea intereselor — vor fi organizate intdniri periodice intre administratori si reprezentantii
salariatilor, fn vederea apropierii managementului de personalul de executie si adoptdrii unor masuri
operative de a veni in intAmpinarea nevoilor exprimate de angajati;

» Cresterea competentelor profesionale — prin instruirea permanenti a personalului, prin cresterea
gardului de profesionalism;

» Consolidarea spiritului de echipi — vor fi incurajate activititile de echipd, atit in cadrul societitii cét gi
in afara acesteia;

¥ Tratament vediscriminatorin — rezultatele evaludrilor profesionale §i criteriile de
performanti vor fi interpretate identic pentru toti angajatii.Raportat la aceste obiectiv, conducerea
executivi a societitii a incercat §i incearcd permanent si asigure un climat de lucru favorabil angajatilor

astfel incét atribufiile st sarcinile de serviciu si fie respectate si Indeplinite corespunzitor.

8.5. Relatia cu alti colaboratori
Relatia cu alti colaboratori va avea la bazi urm3toarele linii directoare:

» Acces direct 1a informatie - societatea va furniza tuturor piriilor interesate informatiile gerenale
complete si corecte cu privire la situatia financiard si rezultatele economice ale societiitii, cu privire la obiectivele
de dezvoltare a Societéti.i si la strategia acesteia, la mecanismele in baza cirora sunt adoptate deciziile, nivelurile si
politica salafiali a personalului de conducére, precum si la orice informatii de interes public;

» Corectitudine — societatea v fi supusa an ual unui audit financiar extern, independent si obiectiv, care si

confirme veridicitatea situatiei economice si financiare a societiti.



In ceea ce priveste relatia cu furmizorii, societatea va respecta urmatoarele principii:

selectia furnizorilor se va face respectind procedurile stabilite prin compartimentul de achizitii publice si a
ofertelor gestionate prin acest compartiment;

relatia cu furnizorii se va face pe bazd de contracte clare, cu prevederi precise,a tit In ceea ce priveste aspectul
relatiel, cét §i costurile specifice;

plata la termenele stabilite, a facturilor emise de furnizori.
Raportat 1a acest obiectiv, conducerea societiitii a realizat urmiatoarele:

achizitionarea producelor/serviciilor necesare functiondrii societiitii s-a realizat prin sistemul de achizitii online
SEAP;

la baza achizifiilor a stat Planul anual de investitii, prevederile bugetare aprobate de citre Consiliul local al
oragului Covasna, referate de necesitate din partea compartimentelor societaii;

prin serviciul de postd electronicd, societatea a putut primi si implicit rispunde prompt solicitirilor venite din
partea beneficiarilor de servicii, colaboratorilor;

prin site-ul propriu al societitii, societatea a ficut publice informatiile esentiale privind activitatea sa, preturi/tarife

la servicii.

in pericada 2018 — 2019, socictate a realizat permanent actiuni de identificare a utilizatorilor fird contract, a

stabilirii numérului persoanelor fizice pentru care se présteazi servicii de colectare/transport deseuri municipale in raport

cu numirul declarat initial la incheierea contractelor, dat fiind cd s-au constatat situatii in care numirul persoanelor s-a

modificat (majorat) firi a se comunica acest lucru operatorului. De asemenea au fost comunicate Acte adilionale

din oficiu citre titularii de contracte valabile pentru modificarea numirului de persoane beneficiare de servicii de

salubrizare, necontestarea celor sesizate, echivalind cu semnarea actului aditional Exist} $nsi pe raza orasului Covasna si

persoane fizice care refuzi semnarea contractului se salubrizare - colectare gi transport degeuri menajere.

Primariei oragului Covasna i-au fost Thaintate situatii referitoare la persoanele care refuzi incheierea contractelor

de salubrizare, solicitindu-se, pe cale de consecinta, aprobarea si aplicarea taxei de salubrizare .

9. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIART

1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditifii curente = Active curente/datorii curente
2018=8,61

2019=8,50

Indicatorul lichiditigii imediate = Active curente-Stocuri/datorii curente
2018 =8,53

2019=835

2. Indicatorii de rise:

Gradul de indatorare = Capital imprumutat/Capital propriu x 100

2018 =0

2019=0

windicatorul aratd cu cdt la swid din capitalurile proprii reprezinid creditele pesie 1 an §i posibilitatea

acoperirii acestorq”



3. Indicatorii de activitate:
Viteza de rotatie a debitelor cliengilor = Sold mediu clienti/cifra de afaceri x 360
2018 = 142,22
2019=139,86
»Valoarea in scddere a indicatorului fatd de anul precedent indicd un control mai eficient asupra creantelor
incasate intr-o perioadd mai scurid”.
Viteza de rotatie a creditelor furnizorilor = Sold mediu furnizori/cifra de afaceri x 360
2018 =3,85
2019=19,81
Indicatorul exprimd numdrul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii s¢ii.”
Viteza de rotafie a activelor imobilizate = cifra de afaceri/active imobilizate
2018=540
2019 =543
Viteza de rotafie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active
2018= 0,99
2019 = 0,99
4. Indicatorfi de profitabilitate:
Rentabilitatea capitalului angajot
2017 = 0,09
2018 =0.09
»Evalueazd eficacitateq managementului imobilizdrilor corporale §i a activelor totale prin examinarea

valorii cifrel de afaceri generate de o anumitd cantitate de imobilizdri corporale respectiv activele totale.”
10. Realizarea PLANULUTY DE ADMINISTRARE pe anul 2019

Pentru ANUL 2019, conducerea societdtii a avut i vedere Planul de adminisiratie aprobat prin Hotirirea
Consiliului Local Covasna nr. 81/2017 pentru Consiliul de Administratie care are mandat pe perioada martie 2017 —
martie 2021.

rr Obiective generale

e In perioada analizati nu au fost formulate reclamatii — sesiziri.
@  Asipurarea de servicii de calitate la prefuri accesibile;

@ Rentabilitate, atingerea indicatorilor de performanta anuali:
X Actiuni majore pe activitii
¥ Stimularea colectirii selective a desenrilor;
» Valorificarea cit mai favorabil a deseurilor colectate selectiv;
¥ Reducerea cheltuielilor de functionare prin optimizarea rutelor de transport si a modului de
exploatare a parcului de utilaje;
»  Achizitionarea de vtilaje performante pentru realizarea activitaii.
Bah Actiuni majore pentru cresterea graduluni de incasare
> Se evalueazi permaﬁent facturile emise pentru persoane fizicefjuridice i modul de incasare,
formularea de notificri gi actiuni in instan{#i in vederea recuperirii contravalerii facturilor restante;

¥  Se urméreste permanent colectarea degeuriler numai de la titularii de coniracte;
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-

¥ Tdentificarea, corectarea si/sau inliturarea problemelor legate de nemultumirile clientilor prin
cresterea calititii serviciilor prestate.
¥ Serealizeazd raportari lunare privind gospodariile care nu au incheiate contracte de colectare a
deseuriior.
EEol Plan de dezvoltare
> Achizifionarea de utilaje cu gabarit marit;
¥ Perfectionarea si extinderea sistemului de colectare selectiv, crearea de noi centre de preluare
mobild, colectarea separati a deseurilor biodegradabile;
> Implementarea si menlinerea unui sistem de selectare a deseurilor reciclabile Ja nivelul standardelor
europene.
¥ Actualizares permanenti a paginii de internet privind activitatea societatii, cu publicare cel putin a
urmitoarelor informatii — structura organizatorica, plan de administrare, tarife §i alte informatii
considerate prin fege de interes publica.
Beal Resurse umane
> Pistrarea numirului de personal actual cu condifia realizirii veniturilor propuse prin BVC, fiind
posibili angajarea de personal nou doar daci sunt depiisite veniturile preconizate sau daci sfera de
activitate a societitii se mdregte, cu respectarea limitei maxime stabilite prin lege privind nivelul
cheltuielilor salariale.

>  Incadrarea sub 80% din cifra de afaceri a cheltuielilor cu personalul.

CRITERII DE PERFORMANTA
1. Rata profitului net anual

Profitul net

X 100 (%), sa fie > 2,00 %,
Cifra de afaceri

Profit net Cifra de afaceri Rata profitului net

151.358 2.352.526

35977 2.482.041
—

2. Rata rentabilitatii exploatarii

Rezultatul exploatarii

x 100 (%), sa fie de > 9,60%
Cifra de afaceri

r Rezultatul exploatirii Cifra de afaceri Rata rentabilititii exploatirii
2018 180.549 2.352.526 7,67 |
2019 43.237 2.482.041 174 |

3. Rata rentabhilitatii economice

Rezultatul exploatarii

x 100 (%}, sa fie > 5,20%
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Rezuléatul exploatiirii

Total active

Rata rentabilitifii economice

2018 180.549 2.383.463 7,57

2019 43.237 2.515.091 1,72
4. Productivitatea muncii in preturi curenie
Cifra de afaceri

(mii lei/salariat), sa fie > 40,00 mii lei/salariat
Numarul mediu total de personal
Cifra de afaceri Numir mediu total de Productivitatea muncii in
personal preturi curente

2018 2.352.526 37 63,58

2019 2.482.041 40 62,05
5. Perioada de recuperare a creantelor
Creante

X 365 (zile) pentru un an, sa fie < 120 zile
Cifra de afaceri anuala
Creante Cifra de afaceri Perioada de recupémre a
crentelor
2018 1.127.596 2.352.526 175
2019 1.181.827 2.482.041 174

6. Perioada de rambursare a dateriilor

Datorii

Cifra de afaceri annala

x 365 (zile) pentru un an, sa fie < 120 zile

Datorii Cifra de afaceri Perioada de reambursare a
dateriilor
2018 226.231 2352526 35
2019 242.159 2.482.041 36
7. Rata lichiditatii generale
Active circulante (mii lei)
» 52 fie peste 4,00.
Datorii pe termen scurt (mii lei)
Active circulante Datorii pe termen Rata lichiditiifii generale
scurt
2018 1.984.144 226.231 8,61
2019 2.057.924 242.159 8.50
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8. Rata lichiditatii partiale (intermediare)

[Active circulante -stocuri] (mii fei)

, sa fie peste 3,80.
Datorii pe termen scurt (mii lei)
Active circulante - Datorii pe termen Productivitatea muncii in
stocari scurt preturi carente
2018 1.828.663 226.231 8,53
2019 ' 1.928.663 242.159 7.96

9. Ponderea cheltuielilor cu personalul in valoarea adaugata

Cheltuieli cu personalul (mii lei)

x 100 (%), sa fic sub 86,00%, considerata limita de alarma.
Valoarea adaugata (mii lei)

Cheltaicli cu personalul Valoarea adaugata Ponderea cheltuielilor cu personalal in

valoarea adaugati®%

2018 1.333.407 1.659.796 80,33

2019 1.546.374 1.755.642 85.59

CONSTATARI:

Avind in vedere faptul c3 realizarea criteriilor de performanii prezinti o depreciere fati
de anul 2018, asa cum am semnalat prin Hotdrirea nr.10/2019% a Consiliului de Adminisiratie
din data de 27.06.2619 prin care am solicitat in mod justificat modificarea tarifului serviciului
de colectare si transportul deseurilor menzajere, care a fost depusi Ia Primiiria or.Covasna la
data de 63.07.2019 pentru dezbatere si aprobare,ceea ce nu s-a concretizat,

A doua solicitare de majorarea tarifului mentfionat, prin Hotirfirea nr.14/2019 =2
Consiliului de Administratie din data de 10.10.2019, in care la Art.4 s-a hotdrit ci in conditiile
in care majorarea propusi nu se va adopta, Consiliul de Administratie nu fsi asumi
rispunderea pentru neindeplinirea criteriilor de performantistabilite prin contractul de
mandat aprobat prin H.C.L pentre membrii Consiliului de Administratie, deoarece stabilirea
cuantumului tarifului de colectare si transport gunoi este atributia exclusivii a Consilinlui Local
or.Covasna.

Considerim c¢d mandatul nosiru se poate limita doar la utilizarea in conditii de eficienti

si eficacitate a resurselor financiare existente.
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Mentiani finale:

Directorul general al societifii a prezentat raportirile trimestriale in concordan{i cu prevederile OUG

nr. 109/2011, acestea fiind aprobate de Consiliul de administratie.

Obligatiile de publicare stabilite prin art. 51 din OUG nr. 109/2011 au fost indeplinire prin publicarca

pe site-ul societatii a documentelor specifice societatii.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

Presedinte C.A. Membru C.A.
RAKOSI ARON

Director Generai Membru C.A.
CSIKOS TIBOR ZOLTAN

Membru C.A.
BAGOLY ZSOLT LAJOS

Membru C.A.
MARTINI KAROLY

Membru C.A.
BOBES ALEXANDRU
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S.C. GOS — TRANS - COM S.R.L.
Nr. inreg.

Raport
privind remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor
in cursul anuluj 2019
intocmit potrivit prev. art. 55 alin, (2) si 3 din OUG nr. 109/2011

S5.C. GOS — TRANS - COM SRI., societate comerciald cu capital public — Asociat unic —
Orasul Covasna prin Consiliul local al oragului Covasna, este administratd in sistem unitar, potrivit
prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice.

Prin Hotararea Consiliului local al oragului Covasna nr. 24_/17 martie 2017 2017 s-a aprobat
reinnoirea mandatului Consiliului de Administratie numit prin HCL nr. 14/2013 cu modificarea adusi
prin HCL nr. 119/2016, cu un nou mandat de 4 ani incepind cu data de 19 martie 2017, in
urmatoarea componenti:

MEMBRU CA - RAKOSI ARON

MEMBRU CA - CSIKOS TIBOR — ZOLTAN

MEMBRU CA - BAGOLY ZSOLT — LAJOS

MEMBRU CA - BOBES ALEXANDRU

MEMBRU CA - MARTINI KAROLY.

In conformitate cu prev. art. 37 din OUG nr. 109/201 1, aga cum a fost modificat prin OUG nr.
51/2013:

(2) .. Remuneratia membrilor neexecutivi ai consilinlui de administratie sau ai consiliului de supraveghere este
Jormata dintr-o indemnizatie fixd lunard st o componentd variabild. Indemnizatia fixd nu poate depdsi de doud ori media
pe ultimele 12 luni a castigului salavial mediu brut lunar bentru activitatea desfasuratd conform obiectului principal de
activitate inregistrar de societate, comunicat de Institutul Nagional de Satatisticd anterior rumirii.”

(3) ., Remuneratia membrilor executivi ai consiliului de administrafie sau ai consiliulii de supraveghere este
Jormatd dintr-o indemnizatie fixd hinaré care nu poate depdsi de 6 ori media pe ultimele 12 huni a cdstigului salarial

mediu brut lunar din ramura in care Isi desfasoard activitatea societated, comunicat de Institutul National de Satatistics
anierior numirii.”

Prin Hotiirirea Consiliului local al orasului Covasna nr. 24/2017 cu privire la aprobarca
reinoirii mandatului actualului Consiliu de administratie al S.C. GOS - TRANS — COM S.R.L. — art. 4
alin. (2) s-a aprobat ca indemnizatia membrilor Consiliuluj de Administratie si fie de 250
leibrut/sedinta.

Prin Hotararea Consiliului de Administratie nr. 9/22.05.2019 s-a aprobat ca indemnizatia
Directorului General si fie de 7.200 lei brut/lund.

In cursul anului 201 9, din bugetul societatii au fost achitate cu titly de remuneratii valoare bruta

H

pentru membrilor executivi/neexecutivi urmitoarele sume:

Categorie Ianuarie — Decembrie 2019 - lei
Director General 83600
Membrii neexecutivi 16000
Total brutlei ' 99600

Membrii consiliului de administratie nu au beneficiat in cursul anului financiar 2019 de alte
avantaje din partea SC GOS TRANS COM SRI..

DIRECTOR GENERAL
CSIKOS TIBOR - ZOLTAN




